

KOMÁRŇANSKÉ LISTY

Krajšie Komárno aj vďaka pomoci Prvej stavebnej sporiteľne

Do užívania bol odovzdaný revitalizovaný priestor pri bytovom dome na pravej strane medzinárodného mosta z Komárna do Komáromu. Autor projektu je architekt Krisztián Csémy. Ako uviedol, boli tu vysadené stromy, kríky, živý plot a trávnik.

Súčasťou projektu, ktorého hodnota predstavuje 2147 eur, bolo aj vybudovanie studne so zavlažovacím systémom, rekultivácia existujúcej zelene a osadenie lavičiek. Celá suma bola uhradená z grantového programu Prvej stavebnej sporiteľne na obnovu a revitalizáciu verejného priestranstva a vnútroblokov obytných zón.

Miloš Blanárik, zástupca Prvej stavebnej sporiteľne, počas odovzdania uviedol, že tento grantový program podporuje skrášľovanie miest a obci na Slovensku a v budúcnosti radi podporia aj ďalšie aktivity.

Viceprimátor Komárna Imrich Knirs sa poďakoval za pomoc, veď táto akcia je už druhá v Komárne a tento priestor je krásnym estetickým doplnkom Palatinovej ulice. Vo vedľajšej budove bude pracovať architekt Krisztián Csémy, ktorý vždy zásadne zastupuje záujmy mesta pri jeho architektonickom rozvoji.

Po prehliadke revitalizovaného priestranstva účastníkov slávnosti hostiteľ arch. Krisztián Csémy pozval do svojej novej budovy na výstavu prác francúzskeho výtvarného umelca Stefana Blansharda, ktorý sa svojimi obrazmi prvýkrát prezentoval na Slovensku.

PaedDr. Štefan Bende

Prestížne ocenenie Biele srdce získali Alžbeta Húsová a Melinda Rancsó z komárňanskej nemocnice

Prestížnym ocenením BIELE SRDCE Slovenská komora sestier a pôrodných asistentiek (SK SaPA) vyjadrila svoje uznanie v kategórii Pôrodná asistentka v praxi Alžbete Húsovej a v kategórii Sestra v praxi Melinde Rancsó zo Všeobecnej nemocnice Komárno, ktorá je prevádzkovaná neziskovou organizáciou FORLIFE a manažérsky riadená spoločnosťou AGEL SK.

Alžbeta Húsová rozjasňuje miestnosti komárňanskej nemocnice už 39 rokov a je obľúbená medzi pacientkami aj kolegyňami. Melinda Rancsó sa stará o pacientov jednotky intenzívnej starostlivosti vnútorného lekárstva v nemocnici už 19 rokov a aktívne sa podieľa na skvalitňovaní života diabetikov.

Slávnostné odovzdávanie ocenení sa uskutočnilo v Bratislave a ocenenie z rúk prezidentky SK SaPA Ivety Lazorovej si prevzalo 31 najlepších zdravotníckych pracovníkov, ktorí boli nominovaní v kategóriách: sestra/pôrodná asistentka – manažér, sestra/pôrodná asistentka v praxi, sestra/pôrodná asistentka - pedagóg a mimoriadne ocenenie. Záštitu nad slávnostným podujatím prevzal Andrej Kiska, prezident Slovenskej republiky. Ocenené sestry a pôrodné asistentky prijal deň pred podujatím prijal v Prezidentskom paláci.

„Pani Húsová je špecialistka pracujúca na pôrodnej sále gynekologicko-pôrodnického oddelenia. Má veľmi dobrú úroveň všeobecných a odborných vedomostí ako aj úroveň praktických zručností. V práci je aktívna a iniciatívna, má veľmi dobrý prístup a jednanie s pacientkami, s rodičkami. Je empatická, rešpektuje rodičku ako osobnosť, preto ju hodnotia medzi najlepšie pôrodné asistentky na pôrodnej sále,“ uviedla PhDr. Zlatica Halmová, MPH, námestníčka riaditeľa pre úsek ošetrovateľstva.

„Ocenená Melinda Rancsó patrí medzi najangažovanejšie zdravotnícke pracovníčky našej nemocnice. Je výbornou odborníčkou, ktorá sa aktívne venuje nielen práci sestry na jednotke intenzívnej starostlivosti oddelenia vnútorného lekárstva ale aj vzdelávaniu pacientov a širokej verejnosti v téme diabetes mellitus, čím pomáha pacientom priblížiť túto diagnózu a zjednodušiť zmeny, ktoré sú pri tejto chorobe nevyhnutné,“ povedala námestníčka riaditeľa pre ošetrovateľstvo.

„Za vedenie nemocnice i všetkých kolegov obom sestrám srdečne gratulujeme k prestížnemu oceneniu a zároveň by sme sa im chceli veľmi poďakovať za ich obetavosť a profesionalitu vo vzťahu k pacientom a kolegom a tiež za to, že svojím prístupom k práci prispievajú k dobrému menu komárňanskej nemocnice,“ dodal riaditeľ nemocnice Mgr. Viktor Dudáš.

Mgr. Marta Csergeová hovorkyňa AGEL SK, a.s.



Alžbeta Húsová a Melinda Rancsó

Výstavba obchvatu mesta je veľmi potrebná

Spoločné vyhlásenie sformuloval parlamentný poslanec z nášho regiónu Tibor Bastrnák, predseda Nitrianskeho samosprávneho kraja Milan Belica a prednosta Okresného úradu v Nitre Karol Borik. Žiadajú v ňom ministra dopravy a výstavby, aby podporil výstavbu obchvatu mesta v čo najskoršom termíne.

„Žiaľ, jednotlivé vlády si túto tému prehadzovali navzájom. Odkedy je na ministerstve nominant strany Most - Híd, veci sa urýchlili. Ak všetko dobre pôjde, tak podľa toho ako pán minister sľúbil aj terajšiemu vedeniu mesta minulý týždeň, keď sme spoločne boli u pána ministra – v rokoch 2019 až 2020 sa môže začať výstavba obchvatu mesta. Momentálne nie je viac variácií a my nelobujeme za to, aby vyhrala jedna alebo druhá možnosť. My lobujeme zato, aby sa čo najskôr začala výstavba čo najlepšej variácie,“ - uviedol Tibor Bastrnák, parlamentný poslanec za stanu Most – Híd.

Súčasťou spoločného vyhlásenia je aj to, aby plánovaná rýchlostná cesta R8 viedla až po Komárno.

„S predsedom Nitrianskeho samosprávneho kraja a s predstaviteľom kraja troška pomôžeme pánovi ministrom, keď vyvinieme iniciatívu v tejto veci. Takto snáď čoskoro infraštruktúra mesta aj okresu Komárno naberie nový dych, čo prinesie obrovský rozvoj a samozrejme aj nové pracovné príležitosti pre tu žijúcich obyvateľov,“ - dodal Tibor Bastrnák.

Územie od Hornej Nitry po naše mesto je jedným z najhustejšie osídlených v republike. Keď začne výrobu závod Jaguar v Nitre, premávka bude mnohonásobná.

Cez Komárno denne prejde 22 tisíc áut, čo je oveľa viac v porovnaní s rovnako veľkými mestami na Slovensku. Reálne hrozí, že po odovzdaní nového mosta do užívania tento počet môže drasticky stúpnuť. Preto je dôležité, aby sa čo najskôr dokončil obchvat, vďaka ktorému môže premávka klesnúť na polovicu.

rm

Obnova miestnych komunikácií v Komárne

Dunajské nábrežie	29. máj – 7. júl	13 270 m2
Ulica slobody	5. jún – 7. aug.	5 600 m2
Park Jókaiho	26. jún - 31. aug.	
a Františkánov		1 559 m2
Nám. M. R. Štefánika	3. júl - 29. sept.	2 125 m2
Lehárova	3. júl - 29. sept.	2 608 m2
Biskupa Király 1. etapa	3. júl - 29. sept.	1 533 m2
Eötvösa 1. etapa	17. júl – 29. sept.	15 090 m2
Mesačná	31. júl – 29. sept.	1 951 m2
Jókaiho	1. aug. - 31. okt.	1 104 m2
Biskupa Király 2. etapa	1. aug – 31.a ug.	3 895 m2
Gútsky rad	1. aug. - 14. sept.	102 m2
Budovateľská	14. aug. - 14. sept.	5 106 m2
Eötvösa 2. etapa	4. sept – 31. okt.	1 040 m2
K. Kacza	14. sept. - 31. okt.	6 067 m2
Včelárska	16. okt. - 16. nov.	22 m2
Jazminová a Smrečinová	16. okt. - 16. nov.	1 640 m2
Spolu:		63 612 m2

Vo veci spoločnosti KOMVaK bolo podané trestné oznámenie

Vo veci spoločnosti KOMVaK bolo podané trestné oznámenie – uviedli na tlačovej konferencii predstavitelia mesta a akciovej spoločnosti. Na základe paragrafu 237 Trestného zákona – ohrozovania obehu peňazí - podal oznámenie generálny riaditeľ Patrik Ruman. Podrobnosti neuviedol, ale podľa jeho vyjadrenia v trestnom oznámení konkretizoval podozrenia. K tejto veci uviedol viceprimátor Béla Keszegh:

„Podanie oznámenia je súčasťou istého procesu, ktorý vedenie mesta plne podporuje. Myslím si, že nesieme zodpovednosť nielen za samotnú vodárenskú spoločnosť, ale aj za obyvateľov, aby vyšlo najavo, čo sa vlastne stalo. Keďže množstvo poloprávd koluje mestom a zrodilo sa množstvo až alarmujúcich informácií, myslím si, že tomuto je potrebné urobiť koniec a podať korektné informácie. Zo strany mestského úradu sme urobili všetko pre to, aby vo vodárenskej spoločnosti bola vykonaná korektná kontrola, a ak aj boli nejaké nedostatky alebo podobné nezrovnalosti, aby z toho boli samozrejme vyvedené aj dôsledky.

dm

Vážení matičiari!

Dovoľujem si vás pozvať na Valné zhromaždenie Miestneho odboru Matice slovenskej v Komárne.

Hlavnou témou bude výročná správa MOMS Komárno a voľba nových orgánov Dozorného výboru MOMS a výboru MOMS. Valné zhromaždenie sa uskutoční 14. júna 2017 o 17.00 v Dome Matice slovenskej v Komárne.

Kandidátky do všetkých orgánov prijímame do 12. júna do 16.00 v Dome Matice slovenskej, podmienkou pre členstvo v MS je vek nad 16 rokov, podmienkou pre kandidatúru do orgánov výboru MO MS je členstvo v MS a vek nad 18 rokov.

Tešíme sa na vašu účasť.

Jozef Černek (0905 405 455)
predseda MOMS

Ešte sa môžete prihlásiť

Už odpočítavame dni na výnimočné dobrodružstvo, výnimočné zážitky, výnimočný letný tábor, už 5. rok! Srdečne pozývame všetky deti od 7 do 12 rokov, od 17. do 22. júla na veľký denný tábor. Tentokrát vykročíme na výnimočnú cestu v téme Hobbita! Šesť výnimočných dní, ktoré sa už neopakujú, plných hier, súťaží, športu, tanca, divadla, dielní, atrakcií, výletov a mnoho ďalšieho. Každý účastník dostáva vlastné tričko i šiltovku.

V predchádzajúcich rokoch sme si zajazdili na vodných skútroch, vzlietli teplovzdušným balónom, riadili vlak i loď, zažili sme skvelé dni na kúpaliskách a tento rok pripravujeme k jubileu ďalšie skvelé prekvapenia. Prihlášky na stiahnutie a viac info nájdete na FB: Animátori KN, alebo našej webovej stránke www.animatorikn.com. Tešíme sa na vás!

Animátori KN

Máte veľmi šikovné a múdre deti – často opakovali lektori z USA

Na našu školu po pozvaní jedného ochotného rodiča prišlo šesť Američanov – lektorov. Každý z nás bol v očakávaní, čo sú zač. Vekovo z každého rožku trochu a my, neangličtinári, sme zistili, že máme výhodu v podobe Američana s českými koreňmi.

Cieľom ich návštevy bolo čo najviac sa s našimi žiakmi rozprávať. Postupne chodili na vyučovacie hodiny a venovali sa rozličným témam – štáty USA, NASA, jedlo, šport ako baseball, americký futbal či známe filmy s ich slávnymi hviezdami. Naši žiaci sa ukázali ako znalí veci a po anglicky dobre hovoriaci. Hodiny sa páčili a lektori boli spokojní.

Jeden deň sme zorganizovali pre 2 triedy spolu s nimi hru Lov pamätihodností. Pomocou dobre ukrytých indícií objavovali pamätihodnosti nášho mesta. „Máte pekné mesto, pekné historické domy,“ pochvalne sa vyjadrovali lektori. Samozrejme, naši žiaci naplno využili možnosť hovoriť po anglicky, a to až tak, že si dokonca aj zmrzlinu pýtali po anglicky.

Posledný deň bol venovaný športovým aktivitám, ktoré pripravili pre našich žiakov americkí lektori. Ale to nebolo všetko. Konal sa kvíz na tému Americké osobnosti so sloven-

skými koreňmi, ôsmaci a deviatci varili guláš a my ostali sme grilovali. Uspieť v kvíze, to chcelo špeciálnu prípravu. Čítať, fotiť a opäť čítať perfektné plagáty pripravené našimi žiakmi. Každá trieda si vybrala jednu osobnosť, o ktorej vytvorila plagát. Všetky boli rozmiestnené po chodbách a na našich lektorov urobili veľký dojem. „Máte veľmi šikovné a múdre deti,“ často opakovali. Deň sa ďalej niesol v kulinárskom duchu. Cieľom bolo navariť čo najlepšie guláš, získať putovnú varechu J. A. Komenského a pripraviť chutné grilovanie. Počas varenia na ihrisku americkí lektori zaúčali naši „nevariáci“ žiakov do pravidiel amerického futbalu. Mohli si hru vyskúšať či pokúsiť sa o najlepší odpal, chytiť lopťku v špeciálnych rukaviciach a ešte si aj zahádzať rugbyovou loptou. Po skončení športovania všetci riadne vyhladli, a tak prišiel na rad guláš a grilovanie. Putovnú varechu J. A. Komenského získala 9. B trieda, ktorá navarila najlepší guláš.

Vydarený deň! Ani nepršalo, ani nebolo veľmi horúco, ale hlavne bolo živo. Bol to dobrý nápad pozvať k nám do školy amerických lektorov, nie?

Mgr. Aneta Kamocsaiová
ZŠ J. A. Komenského

Mŕtve rameno Váhu postupne upravujú

Vodná plocha Mŕtveho ramena Váhu, ako aj jeho priľahlé okolie slúžia ako zóna oddychu, a preto sme tam vykonali množstvo práce, ktoré ešte neskončili – odznelo na tlačovej konferencii usporiadanej vedením mesta a správcom vodných tokov.

Od vlaňajška sa kvalita vody výrazne zlepšila. Na základe rozboru vykonaného regionálnym úradom verejného zdravotníctva je možné konštatovať, že aj keď Mŕtve rameno Váhu nie je miestom vyhradeným na kúpa-

nie, na vlastnú zodpovednosť je možné sa v ňom osviežiť.

Vybagrovali z neho niekoľko tisíc kubických metrov bahna, zamedzili prieniku znečistenia do vody a doplnili aj hladinu. Správca vodných tokov by si želal, aby turisti, občania a rybári spoznali aj ďalšie, doteraz neprístupné vodné plochy.

Na základe intervencie parlamentných poslancov za stranu MOST-HÍD sa správa vodných tokov dostalo viac financií na prípravu a realizáciu nových projektov.

rs

História evanjelického cirkevného zboru v Komárne

V tomto roku si evanjelici na celom svete pripomínajú 500. výročie reformácie, keď reformátor Dr. Martin Luther 31. októbra 1517 pribil na dveste Vittenbergskeho chrámu 95 výpovedí proti odpustkom a úpadku v cirkvi. To dalo základy vzniku evanjelickej cirkvi augsburského vyznania. Odvtedy sa reformácia začala šíriť v Nemecku a odtiaľ do okolitých krajín. Na dnešné územie Slovenska sa dostala prostredníctvom študentov, ktorí sa vzdelávali v Nemecku. Na našom území sa rozšírila najmä počas panovania Maximiliána v rokoch 1546 až 1576, keď tu vzniklo až 900 cirkevných borov.

História evanjelického cirkevného zboru v Komárne siaha

až do roku 1550, keď sa prvýkrát uvádza v kronikách prítomnosť evanjelikov v Komárne. Po príchode hradného vojska z Nemecka v roku 1527 sa Lutherovo učenie rozšírilo nielen medzi veliteľmi a vojakmi, ale aj medzi mešťanmi nášho mesta. Kázalo sa najprv v hradnej kaplnke. V roku 1650 si evanjelici postavili murovaný kostol, evanjelický cirkevný zbor sa rozšíril a Lutherovo učenie sa ešte viac šíriло medzi obyvateľmi Komárna. V roku 1651 žilo v našom meste 47 evanjelických rodín, prevažne zámožných nemeckých remeselníkov. Kazateľmi boli Nemci a bohoslužobnou rečou bola nemčina.

V ďalšom období došlo k protireformačnému hnutiu, naj-

mä za cisára Leopolda I. v rokoch 1671 až 1681, kedy došlo k prenasledovaniu evanjelikov a k odoberaniu ich kostolov. Po roku 1672 nie sú v archívoch žiadne zmienky o živote evanjelického cirkevného zboru v Komárne.

Slobodu náboženského vyznania zaručil až Tolerančný patent, ktorý vydal cisár Jozef II. v roku 1781. Vďaka tomu došlo k zrušeniu nevoľníctva v Uhorsku, bolo zastavené prenasledovanie evanjelikov katolíckou cirkvou a evanjelici mali opäť možnosť postaviť si vlastné murované chrámy s obmedzením – museli byť bez veže a zvonov. Tieto kostoly postavené na základe Tolerančného patentu nazývame tolerančné evanjelické kostoly.

Tolerančný evanjelický kostol v Komárne začali stavať naši predkovia v roku 1796 a bol postavený bez veže. Vysvätený bol 14. januára 1798. Od toho obdobia sa služby božie odbovali v slovenskom jazyku. Na základe ďalšieho povolenia, o 100 rokov neskôr, bola postavená aj veža s 3 bronzovými zvonmi a bola posvätená v decembri 1899. Počas I. svetovej vojny cisárska armáda odobrala dva zvony z evanjelického kostola a spolu s inými zvonmi z celej monarchie boli pretavené na delá. V posledných desaťročiach naplno využívame náboženskú slobodu.

Tohto roku slávime 219. výročie vysvätenia nášho evanjelického kostola v Komárne.

dm



Plavci Delta klubu úspešne reprezentovali naše mesto

Marián Dragúň je v absolútnej prsiarskej špičke na Slovensku Miriam Szászová prepisovala historické tabuľky

Plavci Delta klubu Komárno sa zúčastnili najvýznamnejších pohárových pretekov na Slovensku – ORCA Cupu. Tento rok prilákal výborných plavcov zo 14 krajín. Na podujatí štartovalo viacero účastníkov olympijských hier, majstrovstiev sveta či medailistov z majstrovstiev Európy. Naš klub reprezentovali: Marián Dragúň v kategórii seniorov, Kevin Bielik v kategórii juniorov, Viktor Zauko a Ema Szászová v kategórii B, Áron Bartalos a Miriam Szászová v kategórii C.

Prvý deň nás potešil Marián Dragúň postupom do A finále na 50 m prsia, pričom v rozplavbách vytvoril svoje osobné maximum. Svoj výkon dokázal v poobedňajšom finále ešte zlepšiť o 0,10 sek a priniesol pre naše mesto prvú – bronzovú – medailu v najsilnejšej seniorskej kategórii. V kategórii juniorov Kevin Bielik zaplával výborné časy na 50 m prsia a 200 m polohové preteky, ktorý mal ťažkú úlohu, nakoľko v juniorskej kategórii je prvý rok, čo znamená výraznú zmenu v súperoch (až štyri ročníky narodenia). V druhej disciplíne zaplával štvrtý najrýchlejší čas. Vo vložených poobedňajších pretekoch žiakov kategórie B a C zaplávali osobné rekordy takmer vo všetkých disciplínach všetci naši plavci. Svoje postavenie v slovenských

rebríčkoch potvrdila Miriam Szászová, ktorá v silnej konkurencii hlavne zahraničných plavkyň získala 3 zlaté medaily (50 m znak a voľný spôsob a 100 m motýlik).

Druhý deň naši plavci pokračovali vo vynikajúcich výkonoch na úrovni osobných rekordov, ktoré sa im v niekoľkých prípadoch podarilo aj prekonať. Medailové nádeje po rozplavbách na 200 m prsia mal Kevin Bielik, ktorý postúpil do večerného finále z 1. miesta. Vo finále len o málo zaostal za svojim postupovým časom a obsadil vynikajúce 5. miesto v kategórii juniorov. O jediné sobotňajšie umiestnenia na stupňoch víťazov sa postarala Miriam Szászová, ktorá opäť nenašla premožiteľku a zvíťazila na 100 m znak, 50 m motýlik a 100 m voľným spôsobom, pričom v tejto disciplíne časom 1:09,64 zaplávala najlepší rankingový čas v kategórii 10-ročných žiačok.

V nedeľňajšom programe opäť výborne reprezentoval Marián Dragúň, ktorý na 100 m prsia postúpil z rozpláv z druhého miesta do poobedňajšieho finále hneď za najlepším slovenským prsiarom Tomášom Klobučníkom. V nádhernom poobedňajšom finále Marián obsadil 3. miesto, pričom prví štyria plavci sa zmestili len do 0,36 sekundy! Do finále v tej istej disciplíne postúpil aj Kevin

Bielik. V kategórii žiačok získala svoje siedme zlato Miriam Szászová v disciplíne 200 m polohové preteky, kde opäť prepisovala historické tabuľky.

Naš klub získal 7 zlatých a 2 bronzové medaily, čo nám vyneslo 8. miesto v medailovej bilancii. Najviac si ceníme potvrdenie pozícií Mariána Dragúňa v absolútnej prsiarskej špičke na Slovensku, ktoré dosiahol na predchádzajúcich pre-

tekoch v rakúskom Grazi. Navyše Miriam Szászová sa ziskom 7 zlatých stala najúspešnejšou pretekárkou spolu s trnavským pretekárom kategórie A a ziskom 418 bodov, ktoré získala na 100 m voľným spôsobom, jej patril aj pohár za najhodnotnejší výkon žiačok kategórie C na Orca Cupe.

Naším športovcom k dosiahnutým výsledkom gratulujeme.

Netradičný návrat k tradíciám

Projekt Návrat k ľudovým tradíciám na Námestí remesiel bol vyvrcholením vzdelávacieho projektu Základnej školy na Pohraničnej ulici v Komárne. Uskutočnil sa aj vďaka finančnej podpore Nitrianskej komunitnej nadácie v grantovom programe Strecha pre Váš nápad. Cieľom vzdelávacích a praktických aktivít bola eliminácia prvkov konzumného spôsobu života.

Žiaci nadobúdali vedomosti a zručnosti na rôznych hodinách, ktoré prebiehali formou rovesníckeho vzdelávania, zážitkového vyučovania a spojením medzipredmetových vzťahov: prírodovedné blokove vyučovanie o bylinkách, včelách a bioproduktoch, finančná gramotnosť na hodine matematiky v rámci zabezpečenia materiálov, nácvik ľudových hier,

tancov a piesní na hudobnej výchove a v Školskom klube detí a ľudové remeslá na výtvarnej výchove.

Prezentáciou získaných zručností bolo tvorivé popoludnie na Námestí generála Klapku v Komárne, kde pedagógovia a žiaci za prítomnosti pozvaných remeselníkov: drevorezbára Ivana Kubalu, prútikára Júliusa Laláka a členiek Klubu šikovných rúk pri Matici slovenskej v Nesvadoch odovzdávali svoje skúsenosti širokej verejnosti. Návštevníci podujatia, prevažne deti s rodičmi, si mohli vyskúšať výrobu keramiky na hrnčiarskom kruhu, tkanie na drevených krosnách, maľbu na sklo, tradičné vyšívanie, výrobu vareškových bábok, náhrdelníkov z ekologických korálok, bavlnených náramkov a medových sviečok.

dm

KOMÁRŇANSKÉ LISTY

Mestský dvojtyždenník. Vydáva COM-MEDIA, spol. s r. o. Konateľ: Mgr. György Batta. Redakcia: Mgr. György Batta, Mgr. Lubica Balková, Iveta Šebedovská. Technický redaktor: Peter Czékus. Ekonómka: Gita Deminger. Sídlo: Nám. generála Klapku 1, 945 01 Komárno. Poštová adresa: Dôstojnícky pavilón, P. O. BOX 136, 945 01 Komárno. Telefón: 035/77 13 488. Telefax: 77 13 489. Rukopisy neuchováame a nevraciam. ISSN 1339-8636. Registračné číslo: EV 4572/12. IČO: 36522309. Tlač: Petit Press, a. s., Bratislava, E-mail: kl@komarno.sk. Webová stránka: www.tvkomarno.sk.

Staňte sa aj Vy spolutvorcami Komárňanských listov
Vaše tipy, námety a pripomienky očakávame
na e-mailovej adrese kl@komarno.sk,
alebo na telefónnom čísle 035 77 13 488

TRIEDIME ODPAD!

Vážení občania, Mesto Komárno Vám oznamuje, že triedený zber jednotlivých zložiek komunálneho odpadu (papier, PET fľaše, sklo, zelený odpad) pokračuje v rodinnej zástavbe v nasledovných termínoch:

od 19. júna 2017 – do 23. júna 2017
od 17. júla 2017 – do 21. júla 2017

Naplnené vrecia vyložte spolu s vašou zbernou nádobou (do ktorej ukladáte zmesový komunálny odpad) v hore uvedenom termíne v obvyklý deň odvozu komunálneho odpadu vo vašej lokalite. Zber odpadu zo zberných nádob a zber vriec s triedeným odpadom sa bude vykonávať osobitnými vozidlami spoločnosti Clean City s.r.o. Vyloženie vriec mimo dňa odvozu v hore uvedených intervaloch je zakázané!

Dôležité upozornenia:

Každá domácnosť má nárok na max. 4 vrecia mesačne (v závislosti od počtu vyložených naplnených vriec).

Podľa Všeobecne záväzného nariadenia Mesta Komárno č. 9/2016 o odpadoch sa zelený odpad prednostne kompostuje na mieste vzniku! Vzniknutý kompost je použiteľný na prihnojovanie trávnikov a záhrad.

Triedené zložky komunálneho odpadu je možné bezplatne odovzdať aj na zberovom dvore na Harčáškovej ceste (otváracia doba: Ut. – Pi 10:00-18:00, So 8:00-12:00, Po, Ne - zatvorené)

Informácie o termínoch zberu nájdete
aj na webovej stránke mesta (www.komarno.sk)

Obsah Komárňanských listov a relácie Mestskej televízie

nájdete na stránke

www.tvkomarno.sk

SPOMIENKA

„Odišiel si náhle ako rosa z trávy,
zanechal si nás vo veľkom žiali.
Boľavý je chodník, ktorý vedie k Tebe,
no ešte boľavejšie, čo nosíme v sebe.
Život Tvoj krásny bol,
osud však inak rozhodol.
No láska blízkych nezhasne,
i keď si odišiel predčasne.“



Dňa 26. 5. 2017 sme si pripomenuli 1. výročie úmrtia,
kedy nás navždy opustil náš milovaný

Milan NOGA.

Ak ste ho mali radi, spomínajte s nami.

S láskou a bolesťou v srdci spomínajú

mama, dcéra Viktorka a brat s rodinou

SPOMIENKA

Dňa 10. júna uplynie 10 rokov, čo nás
navždy opustil náš milovaný manžel, otec,
starý otec a prastarý otec

Miroslav RECHTORIS.

Čas plynie, ale bolesť nad stratou neslabne.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu
tichú spomienku.



Manželka, synovia a dcéra s rodinami

Drobná inzercia

- Elektrikár. Tel.: 0908/415-657. priestor v tržnici, 10 m², prízemie
- Rekonštrukcia bytov. Tel.: č. dverí 48. Cena dohodou. Tel.: 0905/450 570, 0948/622 051. 0911/911 713.
- Dám do prenájmu obchodný

Novorodenci

Gréta Zsarnaiová z Nány, Damjan Konta z Nových Zámkov, Ervin Vassi zo Sokoliec, Roland Hatala zo Štúrova, Štefan Lacza zo Svätého Petra, Adam Krecsmer z Podunajských Biskupíc, Maia Danczi z Nových Zámkov, Mário Horváth z Pribety, Gabriel Csanádi zo Svätého Petra, Lissa Michela zo Zlatnej na Ostrove, Anna Farkasová z Bátorových Kosíh, Lea Sloboda z Čičova, Sebastián Lakatoš z Hurbanova, Braien Ďuráč a Dominika Ďuráčová z Hurbanova, Tamara Némethová z Nových Zámkov, Roland Zelenai zo Svodína, Noémi Kocsis z Novej Stráže, Ádám Molnár z Kolárova, Karolína Mészárosová z Nových Zámkov, Zara Vechterová z Martoviec, Iaromír Kozhikin z Komárna, Alex Kurucz z Komárna, Nicolas Löbb z Bešeňova, Zsóka Dudáš z Komárna, Tiffany Piroková zo Sokoliec, Zoltán Trenčík z Hurbanova, Tamáš Kosdi z Chotína, Peter Németh zo Štúrova, Gabriel Hatyina z Veka, Saskia Zemanová z Farnej, Maya Ondró z Martoviec, Michal Kociský z Komárna, Kyara Zselyke Kováčsová z Komárna, Johanna Csiba z Modrán, Izabella Merceyová z Komárna, Milan Bartík z Trávnika, Roland Szendi z Novej Stráže, Alex Szűcs z Okoličnej na Ostrove, Nikolas Rusnák z Hurbanova, Patrik Pákozdi z Komárna

Sľúbili si vernosť

Tibor Halász a Kinga Ďuričeková, Zoltán Ember a Csilla Vörösová, Balázs Flandera a Oľga Morvayová, Mester Štefan a Petrinová Andrea, Endre Hamerlik a Csilla Szűcs, Markovics Vojtech a Katalin Cziborová, Daniel Velsicz a Juliana Palóová, Štefan Beke a Gyöngyi Szajkó, Anton Nagy a Tímea Slováková, Vendelín Nagy a Angelika Andová

Opustili nás

61-ročná Rebeka Galbavá z Marcelovej, 44-ročná Rozália Csóková z Marcelovej, 76-ročný Ondrej Szalai z Chotína, 71-ročná Žofia Makszinová z Komárna, 84-ročný János Heiszki z Komárna, 84-ročná Eszter Bereczk zo Zlatnej na Ostrove, 78-ročný Zsigo Mikuláš z Komárna, 55-ročný Gábor Brúder st. z Bátorových Kosíh, 86-ročná Anna Bartiková z Komárna, 57-ročná Valéria Mičová z Duloviec, 89-ročná Jolana Rigoová Jolana z Kolárova, 87-ročný Koloman Varga z Komárna, 72-ročný András Balogh z Búču, 74-ročný Štefan Kopecz z Kavy

Pozývame vás na DIVADELNÚ KVAPKU krvi

14. 6. KOMÁRNO
Jókaiho divadlo v Komárne
OD 8:00 DO 11:00

Pridajte sa k nám
a prídte darovať svoju krv.
Spolu môžeme zachrániť
more životov.

PODÚJATIE SA KONÁ POD ZÁŠTITOU PRIMÁTORA
MESTA KOMÁRNO, ING. LÁSZLÓA STUBENDEKA.

